



ANÚNCIO



PUBLICIDADE LEGAL DIGITAL

A UNIAO – João Pessoa, Paraíba - QUINTA-FEIRA, 30 de março de 2025

MIRRI ALIMENTOS E BIOENERGIA S/A - CNPJ/MF nº 09.090.259/0001-45. RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO. Em cumprimento das disposições legais subentendidas a proceção dos senhores acionistas, sócios e/ou demais interessados às Demonstrações Contábeis da Mirri Alimentos e Bioenergia S.A. relativas aos exercícios fndos em 31 de dezembro de 2024 e 2023. Santa Rita/PB, 31 de dezembro de 2024. A Diretoria.

BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO - (Em reais)			
ATIVO	Nota	2024	2023
CIRCULANTE			
Caixa e equivalentes de caixa	4	10.057.363	10.443.495
Contas a receber de clientes	5	29.436.385	6.809.147
Estoque	6	93.117.344	89.832.474
Adiantamentos a fornecedores	7	9.868.026	8.858.081
Impostos a recuperar	8	9.811.514	11.455.015
Outras créditos	9	10.469.871	66.522
Despesas do exercício seguinte	8	13.927.575	5.709.762
Total do ativo circulante		176.369.951	151.050.860
NÃO CIRCULANTE			
Realizável a longo prazo			
Contas a receber	5	3.757.866	4.286.004
Contas com partes relacionadas	10	12.051.154	13.298.362
Depósitos judiciais	11	49.222.241	9.923.727
Investimentos	11	10.720.039	36.494.026
Imobilizado	12	339.124.718	290.716.567
Intangível		66.522	36.522
Total do ativo não circulante		414.992.541	394.775.228
TOTAL DO ATIVO		591.362.492	545.826.088

PASSIVO			
CIRCULANTE	Nota	2024	2023
Fornecedores	13	31.798.800	54.841.219
Empréstimos e financiamentos	14	75.587.940	36.446.980
Obrigações fiscais	15	409.757	629.955
Obrigações sociais	15	9.609.663	8.554.559
Outras contas a pagar	16	4.893.087	11.447.272
Provisão para IRRF e CSLL	17	10.469.871	7.671.247
Total do passivo circulante		132.770.117	111.291.432
NÃO CIRCULANTE			
Fornecedores	13	90.321.153	25.491.997
Empréstimos e financiamentos	14	62.304.618	54.811.142
Parcelamento de impostos	17	47.021.463	50.740.269
Provisão para IRRF e CSLL	18	14.079.338	14.194.798
Obrigações com partes relacionadas	10	3.555.896	3.606.866
Obrigações fiscais e sub-judice	10	220.563.181	91.376.300
Total do passivo não circulante		1.267.543.146	157.791.917
PATRIMÔNIO LÍQUIDO			
Fornecedores	19	40.000.000	40.000.000
Reserva de capital		4.521.379	4.521.379
Reserva de lucro		86.276.281	76.055.296
Reserva de reavaliação		30.302.145	30.572.773
Prejuízos acumulados	(17)	(10.019.167)	(2.751.002)
Parcelamento de avaliação patrimonial	18	86.518.590	86.344.396
Total do patrimônio líquido		231.049.228	236.743.265
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		591.362.492	545.826.088

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO			
EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO - (Em reais)			
	Nota	2024	2023
Receita líquida de vendas	22	279.123.772	264.076.697
Custo das vendas	23	(260.272.341)	(246.526.812)
Lucro Bruto		18.851.431	17.549.885
Despesas administrativas	(10.046.216)	(11.562.717)	
Despesas de vendas	(16.209.563)	(10.303.447)	
Resultado de equív. patrimonial	10	2.847.584	2.377.228
Outros resultados operacionais	24	18.617.054	16.001.574
Lucro operacional antes do resultado financeiro e dos impostos		13.860.689	14.063.203

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO - (Em reais)										
	Nota	Capital social	Res. de Lucros	Res. de Lucros	Ajuste de avaliação patrimonial	Total do Patrimônio Líquido				
Saldos em 31/12/2022		400.000.000	4.521.379	1.910	66.960.825	(96.420)	30.843.401	92.199.902	(11.879.954)	118.794.954
Realização de reserva de reavaliação		-	-	-	-	-	-	-	(356.090)	(356.090)
Realização do imposto de renda s/reavaliação		-	-	-	-	-	-	-	53.413	53.413
Reversão da depreciação de rendas s/reavaliação		-	-	-	-	-	-	-	32.048	32.048
Reversão da depreciação de social de aval. patrimonial	20	-	-	-	-	-	-	(1.855.066)	1.855.066	-
Transf. p/Reserva de Incentivos Fiscais	21	-	-	-	9.158.983	-	-	-	(9.158.983)	-
Saldos em 31/12/2023		400.000.000	4.521.379	1.910	76.149.808	(96.420)	30.572.773	88.344.836	(2.751.002)	236.743.265
Realização de reserva de reavaliação		-	-	-	-	-	-	-	(356.090)	(356.090)
Realização do imposto de renda sobre reavaliação		-	-	-	-	-	-	-	53.413	53.413
Realização da contribuição social de reavaliação		-	-	-	-	-	-	-	32.048	32.048
Reversão da depreciação de social de aval. patrimonial	20	-	-	-	-	-	-	-	(1.826.246)	1.826.246
Transf. para Reserva de Incent. Fiscais	21	-	-	-	10.670.982	-	-	-	(10.670.982)	-
Saldos em 31/12/2024		400.000.000	4.521.379	1.910	86.820.791	(96.420)	30.302.145	86.518.590	(17.019.167)	231.049.228

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023 - (Em reais)

NOTA 1 - CONTEXTO OPERACIONAL - A sociedade tem por objeto social: a) importação, exportação, produção e comercialização de açúcar, álcool, cana-de-açúcar e demais derivados de produto agrícola; b) comércio, importação, exportação e distribuição de produtos agrícolas em geral, próprios ou de terceiros em seus estados em natura, brutos, beneficiados ou industrializados, produtos de qualquer natureza; c) transporte de cargas; d) produção e comercialização de energia elétrica, vapor, água, gás e escape e de todos os derivados provenientes de cogeração de energia elétrica; e) a exploração agrícola e pecuária em terras próprias ou de terceiros; f) importação de insumos agrícolas; g) administração por conta própria ou de terceiros de bens móveis e imóveis podendo arrendar e dar em arrendamento, receber e dar em parceria, alugar e locar móveis, imóveis e equipamentos em geral; h) a prestação de serviços agrícolas; i) participação no capital de outras sociedades.

NOTA 2 - BASE DE ELABORAÇÃO E APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS - A Declaração de conformidade com relação às normas do Conselho Federal de Contabilidade - CFC. As demonstrações contábeis foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, os pronunciamentos, as orientações e recomendações emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC), as disposições contidas na Lei das Sociedades por Ações que incorporam as alterações trazidas pela Lei nº 11.638/07 e pela Lei nº 11.941/09. b. Base de mensuração: As demonstrações contábeis foram preparadas com base no custo histórico. c. Moeda funcional e moeda de apresentação: As demonstrações contábeis são apresentadas em Real, que é a moeda funcional da Companhia. Todas as informações contábeis foram arredondadas para Reais, exceto quando indicado de outra forma. d. Aprovação das Demonstrações Contábeis: A diretoria executiva da Mirri Alimentos e Bioenergia S/A autorizou a conclusão da elaboração das demonstrações contábeis relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2024, em 16 de fevereiro de 2025. e. Uso de estimativas e julgamento: A preparação das demonstrações contábeis, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, exige que a Administração faça julgamentos, estimativas e premissas na aplicação de políticas contábeis e os valores reportados de ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas estimativas. Estimativas e premissas são revistas de uma maneira contínuo. Revisões com relação a estimativas ocorrem em quaisquer períodos futuros afetados por essas estimativas.

NOTA 3 - RESUMO DAS PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS - Entre os princípios e procedimentos adotados na elaboração das demonstrações contábeis destacam-se: a) Caixa e equivalentes de caixa: Inclui caixa, saldos positivos em bancos conta movimento e aplicações financeiras de liquidez imediata de conversibilidade imediata em um montante conhecido de caixa e estando sujeita a um insignificante risco de mudança de valor. b) Contas a receber de clientes: As contas a receber de clientes são registradas pelo valor faturado, incluindo os respectivos impostos. Não foi constituída provisão para créditos de liquidação duvidosa sobre os valores a receber de clientes de difícil recebimento. c) Estoques: Os estoques de matérias acabadas e em elaboração foram avaliados ao custo de aquisição. Os demais itens foram avaliados ao custo de aquisição inferiores aos valores de Realização. As provisões para estoque de baixa rotatividade ou obsoletos são constituídas quando consideradas necessárias pela Administração. d) Adiantamento a fornecedores: Os adiantamentos a fornecedores são demonstrados aos valores de custo e representados como adiantamentos a fornecedores, em virtude do futuro fornecimento de mercadorias. e) Investimentos: Os investimentos estão avaliados pelo custo de aquisição e em alguns são realizadas a equivalência patrimonial anualmente. f) Imobilizado: É demonstrado ao custo de aquisição ou construção deduzido da depreciação acumulada. Com exceção dos terrenos e imóveis, o imobilizado é depreciado com base na vida útil estimada, apropriada ao resultado do exercício. g) Intangível: Está demonstrado pelo custo de aquisição deduzido da amortização acumulada sendo composto, basicamente, por softwares. h) Ativos e Passivos Circulantes: Os ativos realizáveis e os passivos exigíveis no prazo de 1 (um) ano após a data de balanço são demonstrados como circulantes. Caso contrário, são demonstrados como não circulantes. i) Empréstimos e Financiamentos: Os empréstimos e financiamentos são reconhecidos, inicialmente, pelo valor justo, líquido dos custos da transação e do imposto de renda, subsequentemente demonstrados pelo valor de venda. j) Qualquer diferença entre os valores captados (líquidos dos custos da transação) e o valor de resgate é reconhecida na demonstração do resultado durante o período em que os empréstimos estejam em andamento, utilizando o método de taxa de juros efetiva. j) Receitas Diferidas: Referem-se a vendas realizadas a entrega de produtos em prazo superior ao prazo de venda. k) Patrimônio Líquido: É demonstrado pelos valores históricos acrescidos da movimentação ocorrida no exercício. l) Agrupação do Resultado: O resultado das operações é apurado em conformidade com o princípio contábil de competência. As receitas decorrentes da venda são reconhecidas imediatamente quando a Mirri Alimentos e Bioenergia S/A transfere o controle e comprar os riscos e benefícios significativos inerentes à propriedade dos produtos e mercadorias comercializados e quando é provável que sejam gerados benefícios econômicos associados à transação em favor da Companhia. A receita de vendas é reconhecida líquida de desconto, benefícios comerciais e impostos incidentes sobre as vendas (IR, ICMS, PIS, COFINS e INSS). Os custos de frete e outros relacionados com as vendas são classificados como despesas de vendas na demonstração do resultado do exercício.

NOTA 4 - CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA			
	2024	2023	
Caixa - fundo fixo	9.020	9.020	
Bancos conta movimento	1.345.388	301.814	
Aplicação financeira de liquidez imediata	8.702.975	19.132.661	
	10.057.363	10.443.495	

Resultado financeiro			
	25	(19.284.118)	(2.183.339)
Resultado antes dos impostos		(6.423.429)	11.879.954
Re. e contribuição social do período		(5.423.429)	11.879.954
Lucro líquido/Prejuízo do exercício		(6.423.429)	11.879.954
Lucro líquido/Prejuízo do exercício por ação		(2,71)	5,94

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE			
EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO - (Em reais)			
	Nota	2024	2023
Lucro do exercício		(6.423.429)	11.879.954
Outros resultados do resultado abrangente			
Realização da reserva de reavaliação		(270.628)	(270.628)
Total do resultado abrangente		(6.694.057)	11.609.326
Resultado abrangente por ação:		(2,85)	5,80

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA			
EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO - (Em reais)			
	Nota	2024	2023
Fluxos de caixa das atividades operacionais		(6.423.429)	11.879.954
Lucro/Prejuízo do exercício		(6.423.429)	11.879.954
Ajustes para reconciliar o lucro líquido ao fluxo de caixa das atividades operacionais:			
Depreciação/amortização		11.598.106	9.711.878
Lucro/Prejuízo na venda de imobilizado		(1.844.076)	(630.969)
Reversões no resultado do exercício (realval.)		(356.090)	(356.090)
Equivalência patrimonial		(2.647.984)	(2.378.043)
Variação monetárias e juros líquidos		17.064.907	2.100.543
		18.391.497	20.418.277

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA			
EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO - (Em reais)			
	Nota	2024	2023
Fluxos de caixa das atividades operacionais		(6.423.429)	11.879.954
Ajustes para reconciliar o lucro líquido ao fluxo de caixa das atividades operacionais:			
Depreciação/amortização		11.598.106	9.711.878
Lucro/Prejuízo na venda de imobilizado		(1.844.076)	(630.969)
Reversões no resultado do exercício (realval.)		(356.090)	(356.090)
Equivalência patrimonial		(2.647.984)	(2.378.043)
Variação monetárias e juros líquidos		17.064.907	2.100.543
		18.391.497	20.418.277

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA			
EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO - (Em reais)			
	Nota	2024	2023
Fluxos de caixa das atividades operacionais		(6.423.429)	11.879.954
Ajustes para reconciliar o lucro líquido ao fluxo de caixa das atividades operacionais:			
Depreciação/amortização		11.598.106	9.711.878
Lucro/Prejuízo na venda de imobilizado		(1.844.076)	(630.969)
Reversões no resultado do exercício (realval.)		(356.090)	(356.090)
Equivalência patrimonial		(2.647.984)	(2.378.043)
Variação monetárias e juros líquidos		17.064.907	2.100.543
		18.391.497	20.418.277

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO - (Em reais)			
	Nota	2024	2023
Receita líquida de vendas	22	279.123.772	264.076.697
Custo das vendas	23	(260.272.341)	(246.526.812)
Lucro Bruto		18.851.431	17.549.885
Despesas administrativas	(10.046.216)	(11.562.717)	
Despesas de vendas	(16.209.563)	(10.303.447)	
Resultado de equív. patrimonial	10	2.847.584	2.377.228
Outros resultados operacionais	24	18.617.054	16.001.574
Lucro operacional antes do resultado financeiro e dos impostos		13.860.689	14.063.203

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO - (Em reais)										
	Nota	Capital social	Res. de Lucros	Res. de Lucros	Ajuste de avaliação patrimonial	Total do Patrimônio Líquido				
Saldos em 31/12/2022		400.000.000	4.521.379	1.910	66.960.825	(96.420)	30.843.401	92.199.902	(11.879.954)	118.794.954
Realização de reserva de reavaliação		-	-	-	-	-	-	-	(356.090)	(356.090)
Realização do imposto de renda sobre reavaliação		-	-	-	-	-	-	-	53.413	53.413
Realização da contribuição social de reavaliação		-	-	-	-	-	-	-	32.048	32.048
Reversão da depreciação de social de aval. patrimonial	20	-	-	-	-	-	-	-	(1.855.066)	1.855.066
Transf. p/Reserva de Incentivos Fiscais	21	-	-	-	9.158.983	-	-	-	(9.158.983)	-
Saldos em 31/12/2023		400.000.000	4.521.379	1.910	76.149.808	(96.420)	30.572.773	88.344.836	(2.751.002)	236.743.265
Realização de reserva de reavaliação		-	-	-	-	-	-	-	(356.090)	(356.090)
Realização do imposto de renda sobre reavaliação		-	-	-	-	-	-	-	53.413	53.413
Realização da contribuição social de reavaliação		-	-	-	-	-	-	-	32.048	32.048
Reversão da depreciação de social de aval. patrimonial	20	-	-	-	-	-	-	-	(1.826.246)	1.826.246
Transf. para Reserva de Incent. Fiscais	21	-	-	-	10.670.982	-	-	-	(10.670.982)	-
Saldos em 31/12/2024		400.000.000	4.521.379	1.910	86.820.791	(96.420)	30.302.145	86.518.590	(17.019.167)	231.049.228

As aplicações financeiras referem-se, basicamente, a Certificados de Depósitos Bancários (CDB) remunerados à taxa média do Cdi (Certificado de Depósitos Interbancários).

NOTA 5 - CONTAS A RECEBER

	2024	2023
No ativo circulante	29.436.385	6.809.147
Duplicatas a Receber (1)	29.436.385	6.809.147
No ativo não circulante	3.757.866	4.286.004
Outros Créditos a receber	3.757.866	4.286.004
TOTAL	33.194.251	11.095